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Herrn und Frau 
Mustermann 
Musterstraße 1 
07318 Saalfeld 
  Datum 09.12.2025 
 
 
 
Ihr Strompreis ab 1. Februar 2026  
Abnahmestelle: Musterstraße 1  , 07318 Saalfeld     
Vertrag: 12345 
 
Sehr geehrte Damen und Herren, 
 

die Stadtwerke Saalfeld senken zum 01.02.2026 den Arbeitspreis in Ihrem Tarif Allgemeine Preise 
Grundversorgung von Haushaltskunden Eintarifzähler ohne Schwachlastmessung. Die Kosten in der 
Strombeschaffung sind im vergangenen Jahr nochmals gesunken. Sowohl Einkaufspreise für Strom als auch 
der Arbeitspreis für die Netzentgelte sind geringer als im Vorjahr und gleichen die gestiegenen gesetzlichen 
Umlagen mehr als aus.  
 

Diesen Preisvorteil geben wir an unsere Kunden weiter und senken den Arbeitspreis ab dem 01.02.2026 
auf 35,31 ct/kWh brutto (29,67 ct/kWh netto). Und noch eine gute Nachricht: Ab 2026 wird für diesen Tarif 
ausschließlich Strom aus erneuerbaren Energiequellen bezogen. Die Herkunft wird durch TÜV-zertifizierte 
Herkunftsnachweise belegt.  
 

Alle Bestandteile und Veränderungen finden Sie transparent dargestellt auf der Rückseite. Aufgrund des er-
neut gestiegenen Grundpreises für die Netznutzung und höheren Entgelten für den Messstellenbetrieb ist eine 
Weitergabe an unsere Kunden leider auch hier zwingend. Aus diesem Grund steigt Ihr Grundpreis auf 
163,03 €/Jahr brutto (137,00 €/Jahr netto).  
 

Ab dem 01.02.2026 gelten folgende Preise für Ihren Tarif Allgemeine Preise Grundversorgung von Haus-
haltskunden Eintarifzähler ohne Schwachlastmessung: 
 

 Bruttopreise bis 31.01.2026 Bruttopreise ab 01.02.2026 

Arbeitspreis 37,51 ct/kWh 35,31 ct/kWh 

Grundpreis1) 148,75 €/Jahr 163,03 €/Jahr 
 

Die Preisänderung erfolgt auf Grundlage der Stromgrundversorgungsverordnung (StromGVV). Und wie bei 
jeder Preisänderung haben Sie ein Sonderkündigungsrecht. Der Vertrag kann ohne Einhaltung einer Kündi-
gungsfrist zum Zeitpunkt des Wirksamwerdens der Preisänderung gekündigt werden. 
 

Wenn Sie Fragen an uns haben, sind wir gern für Sie da. Sie erreichen uns telefonisch unter 03671 590-390 
oder per E-Mail an kunden@stadtwerke-saalfeld.de. 
 

Freundliche Grüße 
 

Stadtwerke Saalfeld GmbH  

 

 
 
Alexander Kronthaler 
Geschäftsführer 

Sie möchten uns Ihren Zählerstand am 31.01.2026 mitteilen? 

Hier geht‘s zur Zählerstandsmeldung. 

 
https://zaehlermeldung.stadtwerke-saalfeld.de/  

oder direkt im Kundenportal „Mein SWS“ 

https://zaehlermeldung.stadtwerke-saalfeld.de/
https://zaehlermeldung.stadtwerke-saalfeld.de/


 

 

 
 
 
Änderung der Kostenbestandteile  
für Ihren Tarif Allgemeine Preise Grundversorgung von Haushaltskunden  
Eintarifzähler ohne Schwachlastmessung 
 
 

Kostenbestandteile des Netto-Arbeitspreises bis 31.01.20262) ab 01.02.2026 

Stromsteuer nach § 3 Stromsteuergesetz 2,05 ct/kWh 2,05 ct/kWh 

Konzessionsabgabe nach  
§ 2 der Konzessionsabgabenverordnung 

1,59 ct/kWh 1,59 ct/kWh 

Umlage Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz (KWKG)  
nach §§ 10-12 EnFG 

0,277 ct/kWh 0,446 ct/kWh 

Aufschlag für besondere Netznutzung3) 1,558 ct/kWh 1,559 ct/kWh 

Offshore-Netzumlage nach §§ 10-12 EnFG 0,816 ct/kWh 0,941 ct/kWh 

Arbeitspreis Netznutzung 6,76 ct/kWh 5,57 ct/kWh 

Strombeschaffung, Vertrieb und Marge 18,469 ct/kWh 17,514 ct/kWh 

 
 

Kostenbestandteile des Netto-Grundpreises bis 31.01.20262) ab 01.02.2026 

Grundpreis Netznutzung 80,00 €/Jahr 86,40 €/Jahr 

Messstellenbetrieb für konventionelle Messeinrichtungen 6,30 €/Jahr 6,30 €/Jahr 

Messstellenbetrieb für moderne und intelligente 
Messeinrichtungen 

16,81 €/Jahr 21,01 €/Jahr 

Beschaffung, Vertrieb und Marge für konventionelle  
Messeinrichtungen 

38,70 €/Jahr 44,30 €/Jahr 

Beschaffung, Vertrieb und Marge für moderne und intelligente 
Messeinrichtungen 

28,19 €/Jahr 29,59 €/Jahr 

 
 
Beispielrechnung  
 

Bei einem beispielhaften Durchschnittsverbrauch von 2.000 kWh pro Jahr steht der Erhöhung des Grund-
preises von 14,28 € eine Ersparnis von 44,00 € beim Arbeitspreis gegenüber. In diesem Fall ergibt sich für 
den Kunden eine Ersparnis von 29,72 €/Jahr.  
 

Wenn Sie Ihre persönliche Kostenveränderung wissen möchten, sind wir gern für Sie da. Sie erreichen 
uns telefonisch unter 03671 590-390 oder per E-Mail an kunden@stadtwerke-saalfeld.de. 
 
 
 
1)Haben Sie einen separaten Vertrag mit einem anderen Messstellenbetreiber über die Abrechnung des Messstellenbetriebs geschlos-
sen, reduziert sich Ihr Grundpreis um 25,00 € brutto (21,01 € netto). 
2)Der Ausweis der einzelnen Kostenbestandteile des Netto-Arbeitspreises/Netto-Grundpreises bis 31.01.2026 erfolgt mit den Werten 
zum Zeitpunkt der letzten Preisermittlung. 
3)Der Aufschlag für besondere Netznutzung enthält derzeit nach der Festlegung der BNetzA (Az. BK8-24-001-A) den Aufschlag für 

besondere einspeiseseitige Netznutzung und die § 19 StromNEV-Umlage. Die Kosten, die mit der Wasserstoffumlage ausgeglichen 
werden sollen, werden derzeit in die § 19 StromNEV-Umlage eingerechnet. 

 


